CÂMARA MUNICIPAL DE PAIÇANDU

Paiçandu — Estado do Paraná

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA

03/11/09

Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e nove, às dezessete

horas, por força de requerimento aprovado pela maioria dos

Senhores Vereadores, reuniram-se para esta Sessão Ordinária os

seguintes vereadores e vereadoras: EDUARDO PEREIRA DA SILVA-

Presidente; MILSON MONTEIRO TELES-Vice-Presidente; ELIANA

LÚCIA FUZARI CAMILO-Segundo Secretária, ANÍSIO

MONTÉSCHIO JÚNIOR; 	DOLORES SOTO MARTINEZ

ZAVATINE; OSVALDO MARINHO NOVAES, 	VALDIR DA

FONSECA e WALDOMIRO ROQUE DE OLIVEIRA. O senhor

presidente iniciou a Sessão dizendo: "SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

O TODO PODEROSO INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS" e

convidou o vereador OSVALDO MARINHO NOVAES, para a leitura

de um texto bíblico. Continuando, solicitou da segundo secretária, a

conferência do livro quórum, constando apenas a ausência do Vereador

CARLOS CÉSAR MARTINS. Devido a ausência do primeiro secretário,

o Senhor Presidente convocou o Vereador WALDOMIRO ROQUE DE

OLIVEIRA para assumir a primeira secretaria. Na sequência, solicitou a

leitura da ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, a qual, após a

leitura, foi colocada em discussão e votação e foi aprovada. Em

expediente, solicitou da segundo secretária a leitura do seguinte:

-CONVITE DA VISITA DO GVERNADOR ROBERTO REQUIÃO.

PROJETO DE LEI de autoria do Vereador WALDOMIRO ROQUE DE

OLIVEIRA. INDICAÇÃO N° 244/09, de autoria do Vereador VALDIR

DA FONSECA, indicando, em regime de urgência, REVISÃO GERAL

e ATUALIZAÇÃO do PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO em todas

as suas especificações: Código de Uso e Ocupação do Solo; Código

Viário; Código de Edificações; Código de Desenvolvimento do

Município; Código de Postura; Código Ambiental; Código Mobiliário

Urbano. O Vereador justifica que é indispensável a atualização do Plano

Diretor do Município, pois as realidades contempladas no atual plano

requerem mudanças em vista de novas concepções e mudanças ocorridas

no contexto municipal e regional. INDICAÇÃO N° 246/09, de autoria da

Vereadora DOLORES SOTO M. ZAVATINE, indicando, estudos junto

às Empresas de Telecomunicações, no sentido de reivindicar a instalação

de uma TORRE PARA TRANSMISSÃO DO SINAL DE CELULAR no

Distrito de Água Boa. Esta é uma reivindicação antiga dos moradores do

Distrito, que encontram dificuldades em utilizar o telefone móvel. A

localização do Distrito, distante de quase 15 Km de Paiçandu, impede que

Água Boa compartilhe o sinal da torre existente no Município.

INDICAÇÃO N° 247/09, de autoria do vereador VALDIR DA

FONSECA, indicando, estudos no sentido de, adquirir o prédio onde

atualmente funciona a APAE com a finalidade de instalar no local um

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, em função da grande demanda.

REQUERIMENTO N° 143/09, de autoria da Vereadora ELIANA

FUZARI, requerendo, nos termos da Lei Orgânica Municipal, seja

fornecido a este Poder Legislativo Municipal, CÓPIAS DOS

EMPENHOS em nome da Empresa TORRECILHAS MOTOS E PEÇAS

LTDA, bem como seja fornecido CÓPIAS DOS COMPROVANTES DE

DESPESAS, referente ao período de janeiro/2009 até a presente data,

que comprovam serviços prestados à Prefeitura Municipal de Paiçandu.

Na sequência, o Senhor Presidente encaminhou o projeto lido à

Comissão de Justiça, redação, Finanças e Tomada de Contas. E solicitou

do seu relator a apresentação de parecer em matérias que estão em poder
da Comissão. O Relator Vereador Valdir da Fonseca, tomou a palavra e

requereu PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE QUINZE DIAS, para

estudar os seguintes projetos de leis: PROJETO DE LEI N° 2263/09,  de

autoria de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder

Executivo a alienar terrenos e dá outras providências. PROJETO DE

LEI N° 2264/09,  de autoria de autoria do Poder Executivo Municipal,

que autoriza o Poder Executivo a outorgar Concessão de Direito Real de
Uso ao Fundo Municipal do Meio Ambiente de Paiçandu e dá outras

providências. Em ORDEM DO DIA, solicitou da segundo secretária, a

leitura das seguintes matérias: PROJETO DE LEI N° 2259/09,  de

autoria do vereador Valdir da Fonseca, que outorga Título de Cidadão

Honorário de Paiçandu, Estado do Paraná, após a leitura colocou em

discussão e usou da palavra os vereadores Valdir e Osvaldo Marinho, na

sequência foi colocado em votação e foi aprovado EM SEGUNDA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. PROJETO DE LEI N° 2260/09,  de

autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a concessão de Direito Real

de Uso, de bem Imóvel de propriedade do Município de Paiçandu, à

Associação Comercial e Empresarial de Paiçandu- ACIP; após a leitura

colocou em discussão e votação e foi aprovado EM SEGUNDA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. Em tempo, a vereadora ELIANA requereu

dispensa da terceira discussão, sendo aprovado por unanimidade de votos.

PROJETO DE LEI N° 2261/09,  de autoria do Poder Executivo, que

institui o tratamento diferenciado às microempresas e ás empresas de

pequeno porte no âmbito do Município, após a leitura colocou em

discussão e usaram da palavra os vereadores ROQUE, este requereu

vistas. Ainda usaram da palavra os vereadores VALDIR, ELIANA E

ANÍSIO, a seguir foi colocado em votação pedido de vistas e foi

aprovado. PROJETO DE RESOLUCÃO/09,  de autoria do Vereador

ANÍSIO MONTÉSCHIO JR, que altera a redação dos artigos 85, 99, 106

e 193, e, revoga o parágrafo único do artigo da Resolução n° 04/2004,

após a leitura colocou o Vereador autor requereu retirada de pauta do

mesmos, sendo deferido pelo Senhor Presidente. PROJETO DE LEI N°

2262/09, de autoria do Poder Executivo, que autoriza abertura de crédito

adicional, após a leitura colocou em discussão e votação e foi aprovado

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. INDICAÇÃO N° 244/09,

de autoria do vereador VALDIR, logo após a leitura foi colocado em

discussão e usou da palavra o vereador autor, a seguir foi colocado em

votação e foi aprovado em votação única. INDICAÇÃO N° 246/09, de

autoria da vereadora DOLORES SOTO MARTINEZ ZAVATINE, logo

após a leitura foi colocado em discussão e usaram da palavra os

vereadores VALDIR E DOLORES, a seguir foi colocado em votação e

P. DA SILVA

foi aprovado em votação única. INDICAÇÃO N° 247/09, de autoria do

vereador VALDIR, logo após a leitura foi colocado em discussão e

usou da palavra o vereador VALDIR, a seguir foi colocado em votação e

foi aprovado em votação única. REQUERIMENTO N° 143/09, de

autoria da vereadora ELIANA logo após a leitura foi colocado em

discussão e usaram da palavra os vereadores ELIANA, VALDIR e

ROQUE, a seguir foi colocado em votação e foi aprovado em votação

única. Não havendo mais matérias para o período de Ordem do Dia, o

Senhor Presidente passou para o período das CONSIDERAÇÕES

PESSOAIS, e, solicitou da segundo secretária a chamada nominal dos

vereadores inscritos, sendo que discorreram sobre diversos assuntos os

vereadores DOLORES, OSVALDO, TANCREDO E VALDIR. Sendo

que o vereador Osvaldo Marinho falou, que as autoridades locais

poderiam aproveitar a oportunidade da visita do governador para

manifestar a insatisfação da comunidade local com relação ao Presídio

Semi Aberto. Na sequência, a palavra ficou aberta aos "LIDERES

PARTIDÁRIOS", sendo que nenhum dos vereadores usaram da palavra.

Nas suas considerações finais, o Senhor Presidente, agradeceu a Deus e

em nome dele encerrou a presente Sessão.

Plenário D sperança I.B. Mansano, 03 de novembro de 2009.

Presidente

0.40n, r)44-a-
CARLOS CÉSAR MARTINS

1° Secretário

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5